

Số: 68 /SKHCN-KHTC
V/v xây dựng báo cáo tình hình triển khai
thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW

Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 02 năm 2017

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành trong tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức chính trị, xã hội tỉnh;
- Các trường: Đại học; Cao đẳng và Các tổ chức KH&CN;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở KH&CN.

Thực hiện Công văn số 489-CV/TU ngày 10/02/2017 của Thường trực Tỉnh ủy về việc giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “*Phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*”.

Để có số liệu tổng hợp báo cáo Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị:

1. Xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI (*theo đề cương đính kèm*).

2. Báo cáo gửi về Sở Khoa học và Công nghệ bằng văn bản giấy và điện tử qua địa chỉ Hungkhn2009@gmail.com trước ngày **02/3/2017**.

Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c);
- Website tỉnh; Website Sở KH&CN (để đăng);
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Đỗ Khoa Văn

ĐỀ CƯƠNG HƯỚNG DẪN XÂY DỰNG BÁO CÁO
sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của
Ban Chấp hành Trung ương khóa XI
(Gửi kèm Công văn số 68 /SKHCN-KHTC ngày 14/02/2017
của Sở Khoa học và Công nghệ)

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT

1. Công tác hướng dẫn, triển khai học tập, hướng dẫn
2. Công tác xây dựng Chương trình, kế hoạch hành động của các cấp ủy đảng.
3. Công tác tuyên truyền của các tổ chức chính trị - xã hội, các phương tiện thông tin, truyền thông đại chúng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết
 - 1.1. Đổi mới tư duy, tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước đối với sự nghiệp phát triển khoa học và công nghệ (công tác chỉ đạo, thể chế hóa Nghị quyết).
 - 1.2. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ cơ chế quản lý, tổ chức, hoạt động khoa học và công nghệ.
 - 1.3. Triển khai các định hướng nhiệm vụ khoa học và công nghệ chủ yếu.
 - 1.4. Phát huy và tăng cường tiềm lực khoa học và công nghệ.
 - 1.5. Hợp tác và hội nhập quốc tế về khoa học và công nghệ.
2. Đánh giá chung
 - 2.1. Đánh giá các kết quả đạt được trong thực hiện các quan điểm, mục tiêu của Nghị quyết (về tiềm lực khoa học và công nghệ; nghiên cứu, ứng dụng và phát triển khoa học và công nghệ).
 - 2.2. Hạn chế, yếu kém.
 - 2.3. Nguyên nhân.
 - Nguyên nhân chủ quan.
 - Nguyên nhân khách quan.
3. Bài học kinh nghiệm

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

V. PHẦN PHỤ LỤC

1. Thống kê các Nghị quyết, quyết định, kế hoạch, chương trình hành động,... của địa phương, đơn vị đã được triển khai.
2. Thống kê của tổ chức, doanh nghiệp, phòng thí nghiệm, trung tâm, số lượng viên chức, công chức trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.
3. Thống kê các đề tài, đề án nghiên cứu khoa học và công nghệ, các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, kết quả nổi bật trong ứng dụng và phát triển khoa học và công nghệ.
4. Thống kê đầu tư cho phát triển khoa học và công nghệ (từ nguồn ngân sách nhà nước và xã hội hóa).